
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.839  97Sexta-feira, 21 DE JANEIRO DE 2022

PORTARIA Nº. 031/2022, DE 14 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/52082, de 13/01/2022 - 
DIRAD/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, nos períodos de 19/01/2022 a 02/02/2022, 15 (quinze) e 
de 01/06/2022 a 15/06/2022 15 (quinze) dias de férias regulamentares 
à servidora MARCIA HELENA TEIXEIRA LEAL, matrícula nº 55588278/5, 
Cargo/Função: Coordenador, referente ao Período Aquisitivo 08/01/2021 
a 07/01/2022.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 752497

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 81/2018.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução dos serviços por mais 10 (dez) 
meses, iniciando em 31.09.2021, encerrando em 30.07.2022, e o prazo 
de vigência contratual por mais 10 (dez) meses, iniciando em 31.12.2021, 
encerrando em 30.10.2022.
Data de Assinatura: 29/12/2021.
Contratada: SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S.S, CNPJ: 
36.863.538/0001-77.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 752462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 020 DE 19 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor ANDRE CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional 
nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças para responder pelo car-
go de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período de 02/02 à 03/03/2022, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo durante o impedimento da titular 
PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcional nº 5947233/1, que se 
encontra em gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA 
Nº 507 de 03/11/2021 publicada no D.O.E. n° 34.759 de 08/11/2021 e 
retificada no D.O.E. n° 34.794, de 15/12/2021.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 19 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 752572

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 024 DE 20 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 703/2020 de 30.03.2020, publica-
da no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDRÉ CASTRO CORDEIRO, Identidade Funcional 
nº 5892346/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, 15 (quinze) dias de 

gozo de férias regulamentares no período de 10/01/2022 a 24/01/2022, 
referente ao exercício 2018/2019, suspensas através da PORTARIA Nº 108, 
de 12/03/2020, publicada no DOE nº 34.141, de 13/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de janeiro de 2022.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 752769

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 020/2022 – GABINETE, de 20 de Janeiro de 2022.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o disposto da Lei Federal nº 14.063/2020;
COSIDERANDO a necessidade de ser dada maior agilidade e eficiência à 
Administração Pública.
RESOLVE:
Alterar a PORTARIA N. 061/2021-GABINETE, de 06/04/2021, publicada no 
Diário Oficial do estado n.34.544, de 07 de Abril de 2021, que passa a 
vigorar nos seguintes termos:
(...)
Art. 5º Na hipótese da pessoa natural ou jurídica não dispor de assinatura 
eletrônica qualificada para a interação citada no art. 1º desta Portaria, po-
derá ser utilizada a assinatura híbrida (assinatura eletrônica e assinatura 
manual), contando-se a vigência inicial do instrumento da data da última 
assinatura aposta no instrumento celebrado, devendo, a partir dessa últi-
ma data, contar-se o prazo de 10 (dez) dias para publicação do extrato do 
instrumento no Diário Oficial do Estado, como condição de sua eficácia..
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 752509
PORTARIA N° 022/2022 – GABINETE, de 20 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual 
nº 061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral (GTI) no percentual de 60% 
(sessenta por cento) do vencimento base ao servidor MICHAEL RODRIGO 
GONÇALVES ALVES, de matrícula nº 57200988/2, pertencente ao cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria de Bolsas/COBOL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 752605

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 021/2022 – GABINETE, de 20 de Janeiro de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
n.2021/1132965;
RESOLVE: 
Conceder férias regulamentares a servidora da Fundação Amazônia de Am-
paro a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, conforme abaixo:

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo

5898226/2 ELIANE GUIMARAES BARBOSA VIANA 18/11/2020 A 17/11/2021 01/02/2022 A 02/03/2022

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de Janeiro de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 752619


